Se consideraron solo aquellas campañas con un mínimo específico de firmas (500 firmas), ya que 
las peticiones con más de 500 firmas son aquellas que cumplen con mejores requisitos de calidad 
en términos de contenidos.

De esta forma, el universo de análisis quedó conformado por un  total de 3.522 
(tres mil quinientos veintidós) peticiones.

Luego, de este total, se procedió a realizar una limpieza de la misma; tomando 
el criterio de no considerar aquellas campañas que:
Si bien son iniciadas en Argentina, Brasil o México, corresponden a temas o hechos de otros 
países.
Son manifestaciones de extremismo o que puedan significar violaciones de derechos y/o incitar a

[...]

Para el análisis comparativo con los ODS, 
se tuvo en cuenta los ODS más votados según las peticiones más firmadas de 
cada país, y la información disponible de las metas priorizadas por los gobiernos 
de los países analizados.

2ANÁLISIS DE LOS DATOS

Se analizó una cantidad total de 3522 (tres mil quinientas veintidós) peticiones creadas durante el 2018 entre los 3 
países - Argentina, Brasil y México (teniendo en cuentas los cortes metodológicos mencionados previamente) las 
cuales acumulan 62.908.629 firmas totales. 
En el siguiente gráfico podemos ver la distribución de las peticiones creadas por país.

[...]

Luego, se segmentó la cantidad de peticiones creadas por subcategoría. El siguiente gráfico muestra el listado 

de las 10 subcategorías dentro de las cuales más peticiones se crearon (Pág. siguiente).

observar que Brasil es el país que reúne mayor cantidad de fir-
mas en sus peticiones, con 25.113 (veinticinco mil ciento trece) 
firmas promedio por petición; más de la mitad que México, el 
país que le sigue con alrededor de 14.000 (catorce mil) firmas 
promedio por petición. Argentina, en último lugar, tiene un pro-
medio de casi 13.000 (trece mil) firmas por petición.

PORCENTAJE DE PETICIONES SEGÚN SUBCATEGORÍAS

2,6%

La subcategoría de Prestadores de salud/Obras sociales aparece como la primera, con el mayor porcentaje de 
peticiones creadas bajo esta temática (13%). Como se observa en el gráfico, hay una diferencia de más de 10 
puntos entre esta subcategoría y la que le sigue, Maltrato animal (la cual reunió el 6% de las peticiones totales). 

Luego, tomamos la variable de cantidad de firmas. En Argentina la plataforma acumula un total de 14.871.146 
(catorce millones ochocientos setenta y un mil ciento cuarenta y seis) de firmas. En el siguiente gráfico se ob-
serva cuáles son las categorías que reunieron una mayor cantidad de firmas dentro de este total.

VOLUMEN DE FIRMAS 

Podemos observar en el gráfico que las peti-
ciones que han recibido un mayor número de

[...]

La categoría Salud es la que más peticiones reunió y la que más 
firmas acumuló.
Además, fue dentro de la subcategoría de prestadores de salud/

obras sociales donde se reunieron mayor cantidad de peticiones 
y firmas, en amplia diferencia con el resto. 

2.1.2 BRASIL
En el  caso de Brasil, en el 2018 se crearon 1324 (mil trescientas veinticuatro) peticiones en la plataforma de Chan-
ge.org. Teniendo en cuanto este dato, se procedió a observar cuales son las categorías que reunieron la mayor 
cantidad de peticiones.

Como se puede observar en el gráfico la mayor cantidad de peticiones se crearon dentro de la categoría de Medio

[...]

totales, una diferencia de más de 5 puntos con la subcategoría que le sigue en la lista – elecciones -. Maltrato animal 
aparece como la subcategoría de mayor preocupación en relación a la cantidad de peticiones creadas al respecto.

A continuación se tomó la variable de cantidad de firmas, con un total de 33.249.678 (treinta y tres millones 
doscientas cuarenta y nueve mil seiscientos setenta y ocho) acumuladas en las peticiones totales. En el 
siguiente gráfico podemos observar cuales son las categorías que acumulan la mayor cantidad de firmas. 

VOLUMEN DE FIRMAS

Las peticiones que han recibido un mayor nú-
mero de firmas son las que se refieren a cues-

[...]

biente y la de Sector Público y Gobernabilidad, ya que ambas re-
únen el 46% de peticiones y el 71% de las firmas totales de los 
ciudadanos en la plataforma. 

2.1.3 MÉXICO
En el caso de México, la cantidad de peticiones totales analizadas según el recorte metodológico fue de 1049 (mil 
cuarenta y nueve). Al igual que en el caso de Argentina y Brasil, se comenzó observando la cantidad de peticio-
nes por categoría. 

PORCENTAJE DE PETICIONES SEGÚN CATEGORÍA

Como podemos observar en el gráfico, la categoría de Medio Ambiente reúne la mayor cantidad de peticiones